
PRINCIPALI SCADENZE FISCALI 

SETTEMBRE 2024 

15 Pagamento quinta rata Rottamazione 

quater  

Il D.lgs 108/2024 ha prorogato il 

versamento dovuto originariamente 

entro il 31 Luglio 2024. 

Restano confermati i 5 giorni di 

tolleranza. Si potrà quindi versare la rata 

entro il 23 Settembre 2024 

   

16 Pagamento rateizzazione delle imposte sui 

redditi derivanti dalla Dichiarazione per 

l’anno 2023 

La scadenza riguarda sia le persone 

fisiche sia i titolari di partita IVA 

   

16 Versamenti periodici: 

- IVA contribuenti mensili (Agosto 2024) 

- Ritenute d’acconto (Agosto  2024) 

- Contributi INPS (Agosto 2024) 

Per quanto riguarda l’IVA sul Mod. F/24 

andrà indicato il Codice tributo 

6008 

   

25 Trasmissione Modelli INTRASTAT. 

L’adempimento riguarda gli operatori 

intracomunitari con obbligo mensile 

(cessioni di beni e prestazioni di servizi 

nei confronti di soggetti UE operate nel 

mese di Agosto). 

L’adempimento può essere effettuato: 

- con invio all’Agenzia delle 

Dogane mediante il Servizio Telematico 

Doganale E.D.I.; 

- con inoltro all’Agenzia delle 

Entrate tramite invio telematico. 

   

30 Termine ultimo per la presentazione del 

Mod. 730 relativo ai redditi 2023 

Il Mod. 730/2024 può essere presentato: 

- Direttamente all’ Agenzia delle entrate; 

- Tramite CAF; 

- Tramite professionista abilitato; 

- Tramite sostituto d’imposta. 

 

   

30  Trasmissione delle spese sanitarie e 

veterinarie sostenute dalle persone 

fisiche nel primo semestre del 2024  

L’adempimento interessa i soggetti che 

sono obbligati all’invio dei dati al Sistema 

Tessera sanitaria (medici, odontoiatri, 

psicologi, infermieri, ottici, farmacie, ASL, 

ecc.) per la predisposizione del Modello 

730 precompilato. 

L’invio deve essere eseguito 

esclusivamente in modalità telematica 

tramite l’apposito portale    
   

30 Termine per l’invio delle comunicazioni 

relative alle liquidazioni IVA (LIPE) del 2° 

trimestre 2024 

 

   



 

30 Versamento dell’Imposta di bollo sulle 

fatture elettroniche del secondo 

trimestre dell’anno 

Qualora l’importo dovuto fosse inferiore 

a €. 5.000 è possibile optare per il 

differimento del versamento al 30 

Novembre 

   


